ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” para o militar do Estado da

Paraíba, Cabo Emanuel Barbosa Gonzaga e a militar do Estado de Pernambuco Andrea Rocha,

em razão de ação meritória na cidade de João Pessoa-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Cabo Emanuel no

endereço: Lot. Henrique de Sa, João Pessoa - PB, CEP: 58020-325 (BPTran/CPRv), e a Soldado

Andrea, no endereço: Rua da Mangueira, nº 05, Aurora Paulista-PE, 53.401-273.

Plenário “José Mariz”, em 14 de junho de 2021.

16.246

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que aprovem

este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular os Policiais Militares

Cabo Emanuel Barbosa Gonzaga e a militar do Estado de Pernambuco Andrea Rocha, pela ação

meritória de combate à criminalidade na qual lograram êxito na apreensão de uma arma de fogo

e prisão de um criminoso na capital João Pessoa.

O fato se deu no dia 09 de junho do corrente ano (quarta-feira), quando os militares

acima mencionados conseguiram apreender uma arma de fogo e prender um criminoso que agia

na Av. Epitácio Pessoa. O mesmo, ao notar a aproximação dos policiais que se encontravam de

folga, surpreendeu uma vítima agarrando-a e colocando uma faca em seu abdome.

Diante disso, agindo com coragem e destemor, os policiais iniciaram uma breve

negociação que culminou com o indivíduo soltando a vítima e tentando empreender fuga, sendo

alcançado pelo Cabo Emanuel, que fez a devida contenção e solicitou apoio policial.

São homens e mulheres com esta coragem e dedicação que elevam o nome da Polícia

Militar, que mesmo diante de tantas difuculdades, não exitam em desempenhar seus papéis de

pacificadores sociais e ajudar nossa sociedade na busca pela paz e a tranquilidade. Estes são os

verdadeiros heróis que a sociedade paraibana deve reverenciar.

Portanto, e diante do exposto acima, solicito aos nobres pares desta Egrégia Casa

Legislativa que aprovem esta propositura, com o objetivo de congratularmos estes honrosos

policiais. De pronto, presto minhas sinceras continências.

Plenário “José Mariz”, em 14 de junho de 2021.